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Abstrakt

V lidském mozku je stále mnoho neobjasněných procesů, jedním z nich je dynamika pozornosti.

Pozornost se dá zhruba rozdělit na externí, se kterou souvisí aktivace neuronové sítě Central Executive

network (CEN), a interní, která souvisí s aktivitou Default Mode network (DMN). Dynamika těchto sítí

byla zkoumána s pomocí unikátních záznamů intrakraniálního EEG (iEEG), měřeného v hloubce

mozku u pacientů s farmakorezistentní epilepsií, kteří dobrovolně podstoupili kognitivní test zaměřený

na změny pozornosti z vnitřní na vnější, a naopak. Pro objasnění dynamiky byla vyhodnocována

efektivní konektivita mezi CEN a DMN. Pro tento účel byla zvolena metoda direct Directed Transfer

function (dDTF). Nejdůležitějším zkoumaným úsekem iEEG signálu přitom byl čas přepnutí na druhý

typ pozornosti.

Pro výzkum okolí tohoto časového úseku byl tedy navržen a rozšiřován algoritmus, který rozřadí

zaznamenané iEEG signály do zkoumaných sítí, signály filtruje, segmentuje, rozdělí do frekvenčních

pásem, a spočítá matice dDTF hodnot a výkonové spektrální hustoty pro jednotlivé pacienty. Tyto

výsledky pak byly vyhodnocovány statistickými testy jako je z-test, U-test a korelace efektivní

konektivity s energií.

V práci byly nalezeny a popsány signifikantní změny efektivní konektivity a energie mezi DMN a CEN

v čase pro přenos v nižších frekvenčních pásmech do 25 Hz. Bylo zjištěno, že u těchto sítí skutečně

dochází k měřitelnému rozdílu v toku informace během přepínání vnitřní a vnější pozornosti.

Klíčová slova: Default Mode network, Central Executive network, efektivní konektivita, změna vnější

a vnitřní pozornosti, intrakraniální EEG
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Abstract

There are still many unexplained processes in the human brain, one of which is the dynamics of attention

switching. Attention can be roughly divided into external, which is related to the activation of the

Central Executive network (CEN), and internal, which is related to the activity of Default Mode network

(DMN). The dynamics of these neural networks were examined using unique intracranial EEG (iEEG)

recordings, that were measured in the depth of the brain in patients with drug-resistant epilepsy who

underwent an experiment aimed to switch between internal and external attention. To clarify the

dynamics, the effective connectivity between CEN and DMN was evaluated. The direct Directed

Transfer function (dDTF) method was selected for this purpose. Using dDTF, the change in attention

from internal to external, and vice versa, was investigated. The most important examined section of the

iEEG signal was the time of switching to the other type of attention.

To investigate the time period around the attention switching, an algorithm was designed and extended

that sorts the recorded iEEG signals into the investigated networks, filters, segments, divides the signals

into frequency bands, and calculates matrices of dDTF values and power spectral densities (PSD) for

individual patients. These results were then evaluated by statistical tests such as z-test, U-test and

correlation of effective connectivity with energy.

Significant changes in effective connectivity and PSD between DMN and CEN in lower frequency

bands up to 25 Hz were found and described in this work. These networks thus showed a measurable

difference in the flow of information during the switching of internal and external attention.

Keywords: Default Mode network, Central Executive network, effective connectivity, external and

internal attention switching, itracranial EEG
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1 Úvod

1.1 Externí a interní pozornost lidského mozku

Plynulé přepínání mezi interní a externí pozorností je důležitou funkcí lidského mozku. Dovoluje nám

přizpůsobit naše chování neustále se měnícímu jak internímu (naše pocity, emoce, a vnitřní rozjímání),

tak externímu prostředí (které vnímáme pomocí zraku, sluchu a dalších smyslů). Tato adaptace naší

pozornosti nám umožňuje řešit různorodé problémy a kognitivní úkoly, které ovlivňují náš každodenní

život. Nicméně dynamika neurální reprezentace přepínání vnitřní a vnější pozornosti v mozku zůstává

stále neobjasněná.

Mezi sítě, které mají přímý vliv na přepínání pozornosti, patří DMN – Default Mode network, pro úlohy

vyžadující vnitřní pozornost, CEN – Central Executive network, která je aktivní při interakci s vnějším

světem, tedy externí pozornost, a SN – Salience network, zodpovědná za detekci významných vnějších

a vnitřních podnětů. Co mají společné, jak se liší a jak jsou spolu během změny z externí na interní

zaměření pozornosti (a naopak) propojeny? Práce je zaměřena na objasnění neurální dynamiky

v lidském mozku během změny mezi interní a externí pozorností, a přenosu informace mezi těmito

sítěmi během přepínání pozornosti. K řešení úlohy budou použity signály z devíti pacientů

s farmakorezistentní epilepsií s implantovanými intrakraniálními EEG elektrodami [1] [2] [3].

1.2 Mozkové okruhy (funkční sítě)

V této práci jsem se zaměřil na zkoumané mozkové regiony v následujících dvou sítích: (1) Default

Mode Network (DMN) a (2) Central Executive Network (CEN).

DMN je síť, která byla původně identifikována jako skupina anatomických oblastí, které se

ko-aktivovaly při “nicnedělání”. Pozdější výzkum přiřadil i další funkční aktivace při interně zaměřené

pozornosti. Anatomicky je rozdělena do tří hlavních struktur: ventrální mediální prefrontální kortex

(VMPC), dorsální mediální parietální kortex (DMPC) a posteriorní cingulární kortex (PCC) [3].

CEN zachovává a manipuluje s informací v pracovní paměti. Je také zodpovědná za rozhodování a

řešení problému. Zatímco u DMN můžeme pozorovat vyšší aktivitu u klidových bdělých stavů, CEN

se aktivuje během kognitivně náročných úkolů. Mezi hlavní anatomické struktury Central Executive

sítě v mozku patří dorsolaterální prefrontální kortex (PFC) a laterální posteriorní parietální kortex

(PPC). Laterální PPC integruje senzorickou a interoceptivní informaci za účelem udržet trvalou

pozornost. Dorsolaterální PFC manipuluje pracovní paměť a pro různé situace řeší možné výstupy

chování. CEN je zodpovědná za efektivní regulací emocí pro rozhodování při řešení problému.

Hypoaktivita CEN je spojena s depresí a různými kognitivními poruchami [4].
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1.3 Epileptochirurgická léčba a intrakraniální EEG monitorace

V této práci jsem využil data z intrakraniálního EEG měřeného pomocí zanořených elektrod u pacientů

s epilepsií. Epilepsie je poměrně časté neurologické onemocnění – 8 až 9 případů na 1000 obyvatel.

V České republice trpí některou formou epilepsie asi 70 000 lidí. Základem léčby je farmakologická

terapie antiepileptiky (tato léčba je jen symptomatická). Antiepileptika nicméně neléčí její příčinu,

nýbrž potlačují vznik epileptického záchvatu. Bohužel, u 25 % pacientů se nepodaří farmakologicky

dosáhnout potlačení epilepsie. Tento typ epilepsie se nazývá farmakorezistentní epilepsie – její léčba

probíhá epileptochirurgickými zákroky a lokalizace epileptogenního ložiska probíhá pomocí invazivní

monitorace pacientů [5].

1.3.1 Epileptické zóny

Pro resekční výkony bývá definováno několik kortikálních oblastí s různými funkcemi. Oblasti lze

definovat následovně [6].

Epileptogenní zóna (EZ) je oblast, která iniciuje záchvat. Její odstranění nebo odpojení je nezbytné pro

zastavení vzniku záchvatu. Její lokalita je určena po sběru informací získaných dostupnými technikami

(např. chirurgická implantace elektrod na sledování iEEG signálu a další).

Iritační zóna (IZ) je definována jako kortikální oblast generující abnormální interiktální výboje. Oblast

může přesahovat hranice epileptogenní zóny (většina případů), může být pouze její částí, nebo se

nemusí vůbec vyskytovat. Její lokalitu a aktivitu získáváme z intrakraniálního EEG.

Zóna začátku záchvatu (SOZ – seizure onset zone) je zóna, kde se na informaci z EEG signálu, MEG

anebo iktálního funkčního MRI objevují první záchvatové změny. Izolované odstranění zóny nezaručí

operační úspěch, protože její úlohu mohou převzít okolní zóny.

Epileptogenní léze je menší, strukturálně abnormální zóna, která způsobuje epileptické záchvaty. Může

být zjevná na MRI. Kompletní odstranění léze vede k úspěšnému operačnímu zákroku.

Zóna funkčního deficitu je zodpovědná za neepileptickou interiktální dysfunkci. Ve většině případů

přesahuje hranice epileptogenní zóny a lze ji detekovat i neurologickými či neuropsychologickými

vyšetřeními.


[…]


zkoumaných sítí. Z původních devíti naměřených iEEG záznamů tedy byly dva záznamy vyřazeny.

Výpočet efektivní konektivity pomocí dDTF je velmi citlivý na kvalitu dat a v případě, že se

v naměřených iEEG signálech objeví mezi dvojicí kanálů výrazně korelované úseky, dojde k selhání

výpočtu MVAR modelu. U jednoho pacienta se signály nepodařilo dostatečně očistit, odhad přenosu

selhal a pacient musel být také vyřazen.

Efektivní konektivitu lze počítat i dalšími metodami, jako jsou DTF, Grangerova kauzalita, parciální

směrová koherence apod., nicméně dle [14] se pro daný úkol jeví dDTF jako nejvhodnější. Nicméně do

budoucna by bylo zajímavé a užitečné porovnat výsledky i z těchto algoritmů.

Protože byla v metodice použita segmentace půl sekundovým oknem nemusí být zřetelná změna trendu

konektivity přímo v čase 0 s a může se lišit o 250 ms – to však nijak neovlivňuje interpretaci výsledků

této práce.

Ačkoliv v rámci výpočtu z-skóre a párového testování komplementarity konektivity mezi sítěmi

docházelo z principu k mnohonásobnému statistickému testování, jeho korekce nebyla provedena a

v budoucnu bude vhodné např. korekci False Discovery rate provést. Primárním cílem práce bylo

vyvinutí metodiky, prokázání schopnosti detekovat a popsat změny efektivní konektivity na omezeném

souboru šesti pacientů. Statisticky detailní zpracování bude v budoucnu řádně provedeno až na širším

souboru pacientů.
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5 Závěr

Byl napsán a rozšiřován algoritmus na výpočet efektivní konektivity z intrakraniálních EEG záznamů

pomocí direct directed transfer function a výkonové spektrální hustoty. Následné statistické

vyhodnocení těchto parametrů popsalo změny během přechodu z externí do interní pozornosti a z interní

do externí pozornosti. Byly nalezeny a popsány signifikantní změny konektivity a energie mezi Default

Mode network a Central Executive network v čase pro přenos v nižších frekvenčních pásmech do

25 Hz, které potvrdilo přepínání jednotlivých sítí. Vyvinutá metodika prokázala schopnost popsat

dynamiku neurálních sítí, čímž v budoucnu pomůže porozumění kognitivních procesů v lidském

mozku.
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7 Přílohy

A

Figure 7.3: Pacient PR4; dDTF průměrováno přes tok informace mezi sítěmi Default Mode Network

(DMN) a Central Executive Network (CEN). Frekvenční pásma: 2-12 Hz, 13-25 Hz a 75-99 Hz; osa y

značí z-skóre osa x čas [s], E-I Task – červená křivka, I-E Task – modrá křivka
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Figure 7.4: Pacient PR8; dDTF průměrováno přes tok informace mezi sítěmi Default Mode Network

(DMN) a Central Executive Network (CEN). Frekvenční pásma: 2-12 Hz, 13-25 Hz a 75-99 Hz; osa y

značí z-skóre osa x čas [s], E-I Task – červená křivka, I-E Task – modrá křivka
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Figure 7.5: Pacient PR9; dDTF průměrováno přes tok informace mezi sítěmi Default Mode Network

(DMN) a Central Executive Network (CEN). Frekvenční pásma: 2-12 Hz, 13-25 Hz a 75-99 Hz; osa y

značí z-skóre osa x čas [s], osa x: čas [-3s až 3s], E-I Task – červená křivka, I-E Task – modrá křivka
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Figure 7.6: Pacient PR10; dDTF průměrováno přes tok informace mezi sítěmi Default Mode Network

(DMN) a Central Executive Network (CEN). Frekvenční pásma: 2-12 Hz, 13-25 Hz a 75-99 Hz; osa y

značí z-skóre osa x čas [s], E-I Task – červená křivka, I-E Task – modrá křivka
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Figure 7.7: Pacient PR11; dDTF průměrováno přes tok informace mezi sítěmi Default Mode Network

(DMN) a Central Executive Network (CEN). Frekvenční pásma: 2-12 Hz, 13-25 Hz a 75-99 Hz; osa y

značí z-skóre osa x čas [s], E-I Task – červená křivka, I-E Task – modrá křivka
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B

Figure 7.12: Výkonová spektrální hustota zprůměrovaná přes výkon jednotlivých kanálů přiřazených

do DMN (vlevo) nebo CEN (vpravo); experiment typu E-I Task; pacienti PR4, PR8, PR9, PR10 a PR11;

osa y značí frekvence [Hz] a osa x čas [s]
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Figure 7.13: Výkonová spektrální hustota zprůměrovaná přes výkon jednotlivých kanálů přiřazených

do DMN (vlevo) nebo CEN (vpravo); experiment typu I-E Task; pacienti PR4, PR8, PR9, PR10 a PR11;

osa y značí frekvence [Hz] a osa x čas [s]
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C

Přiložené soubory:

Kód v Matlab 2021a a popis nejdůležitějších funkcí:

▪ dDTF_connectivity_main.m a compute_DTF.m.……. ………….výpočet dDTF matic

- mvar_simplified.m …………………………………… odhad MVAR modelu

- high_order_resample.m ……………………………………..decimace signálu

- compute_z_score_DTF.m ………………………………..z-skóre dDTF matic

- mean_dDTF_results_by_network2.m …………………...další statistické testy

pro průměr přes pacienty

- potřebné další funkce ve složce ‘dDTF‘

▪ psd_main.m …………………………................. výpočet výkonové spektrální hustoty

- compute_cwt.m ……………………………………………….. výpočet CWT

- whitening.m …………………………………………………odečtení baseline

- compute_mean_freq_z_score.m ………….. z-skóre zvolených frekvenčních

pásem PSD

- potřebné další funkce ve složce ’PSD’
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