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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanou práci hodnotím jako náročnější. A to z důvodů práce s poměrně složitými daty (intrakraniální EEG), implementace
pokročilého algoritmu (dDTF) a interpretace výsledků získané konektivity neuronových sítí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla splněna ve všech bodech zadání. Výsledky byly, oproti původnímu zadání, rozšířeny o časovou charakteristiku
energií neuronových sítí v různých frekvenčních pásmech, což usnadnilo interpretaci výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Kanout byl velmi aktivní, řešení průbežně konzulotoval, byl schopen velmi promptně reagovat na mé připomínky,
změny a návrhy dalších analýz. Samostatná tvůrčí práce byla spíše průměrná, což ale může být dáno obtížností tématu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na skvělé úrovni a v podstatě publikovatelná v mezinárodním odborném časopise. Byly využity
relevantní fakta z odborné literatury pro doložení zásadních tvrzení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Styl psaní byl spíše průměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pan Kanout byl schopen samostatně pracovat s odbornou literaturou, citace jsem v souladu s normami. Nicméně se
většinou omezil na podklady, které mu byly doporučeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá, nadprůměrná. Podařilo se prokázat změnu toku informace mezi dvěma
klíčovými neuronovými sítěmi při přepínání pozornosti z vnitřní na vnější, a naopak. Pro tento účel pan Kanout
implementoval poměrně pokročilou metodu měření efektivní konektivity, byl schopen diskutovat limity dané metodiky
a práci zasadil do širšího kontextu. Výsledky práce jsou užitečné pro probíhající a navazující výzkumu kognitivních funkcí
lidského mozku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pan Kanout řešil poměrně náročné téma, se kterým neměl předchozí zkušenosti. Přesto se poměrně rychle
a správně zorientoval v dané problematice. Byl schopen implementovat relativně složitý algoritmus pro zpracování
dat (efektivní konektivity), vyhodnotit, zobrazit a interpretovat výsledky. Student propojil komplexní témata
výzkumu kognitivních funkcí pod vedením Dr. Hammera a pokročilých technik signálového zpracování pod mým
vedením (Dr. Janča). Jistou slabinou byla jazyková stránka práce a schopnost efektivně formulovat tyto výsledky,
která ale nevybočovala z průměrných schopností studenta bakalářského stupně a celkové kvalita práce je velmi
dobrá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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